

Associação de Poupança e Empréstimo - POUPEX

Demonstrações de resultados

Semestres findos em 30/06/2017 e 30/06/2016

(Em milhares de Reais)

	Nota	1º Semestre 2017	1º Semestre 2016
Receitas da intermediação financeira		348.395	375.401
Operações de crédito	7.f e 8.c	141.565	140.664
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários	5.b e 6.c	178.361	199.405
Resultado das aplicações compulsórias	7.f	28.469	35.332
Despesas da intermediação financeira		(215.808)	(217.705)
Operações de captação no mercado	14, 15 e 17.a	(197.740)	(205.250)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	8.g	(18.068)	(12.455)
Resultado bruto da intermediação financeira		132.587	157.696
Outras receitas/despesas operacionais		(73.998)	(92.446)
Rendas de tarifas bancárias		2.175	2.769
Despesas de pessoal	18.b	(64.834)	(50.888)
Outras despesas administrativas	18.c	(22.137)	(20.419)
Despesas tributárias	18.d	(12.123)	(14.410)
Outras receitas operacionais	18.a	29.593	5.828
Outras despesas operacionais	18.e	(6.672)	(15.326)
Resultado operacional		58.589	65.250
Resultado não operacional	18.f	824	929
Resultado líquido		59.413	66.179

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.